
Documento originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il 
Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo.

Pag. 1 di 8

COMUNE DI MILAZZO
Città Metropolitana di Messina

6° SETTORE - SPORT - TURISMO SPETTACOLO E BENI CULTURALI - 
PROGRAMMAZIONE STRATEGICA - LAVORI PUBBLICI

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N. 1878 DEL 19/07/2024

Oggetto

CONCORSO DI PROGETTAZIONE IN DUE GRADI AI SENSI DELL’ARTICOLO 
6-QUATER COMMA 10 DEL D.L. 20 GIUGNO 2017 N.91 CONVERTITO IN 
LEGGE 3 AGOSTO 2017 N.123 INSERITO DALL’ARTICOLO 12 DEL D.L. 
10.09.2021 N.121 CONVERTITO IN LEGGE 9.11.2021 N.156 PER LA “ 
RIQUALIFICAZIONE E RIGENERAZIONE URBANA AREA EX STAZIONE 
FERROVIARIA  PARCO TRA I MARI- CUP H56J22000010001 – CIG 9560163016 “ 
IMPEGNO DI  SPESA PER LA CORRESPONSIONE DEL PREMIO 
ALL’OPERATORE ECONOMICO URBAN FUTURE ORGANIZATION SRL  E 
ALTRI.  

IL DIRIGENTE

VISTA la proposta di determinazione di cui all’oggetto;
VISTA la L. 08/06/1990, n. 142, recepita dalla L.R. 11/12/1991, n. 48;
VISTI:
- il D.Lgs.18/08/2000, n. 267;
- il D.Lgs. 30/03/2001, n. 165;
- il D.Lgs. 23/06/2011, n. 118 e successive modificazioni;
- lo statuto comunale;
- il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;
- il regolamento comunale di contabilità;
- il regolamento comunale sui controlli interni;

RITENUTO che l'istruttoria preordinata all'emanazione del presente atto consente di attestare la regolarità 
tecnica e la correttezza di quest'ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l'art. 147 bis, comma 1, del 
D.Lgs. 267/2000, con la firma del presente atto;

RITENUTO di dover far proprio il contenuto formale e sostanziale del provvedimento proposto;

DETERMINA

di approvare ed adottare l’allegata proposta di determinazione, a firma del Responsabile del procedimento 
Francesca Santangelo, che forma parte integrante e sostanziale del presente atto.



Documento originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il 
Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo.

Pag. 2 di 8

Il Dirigente
DOMENICO LOMBARDO / ArubaPEC S.p.A.

(sottoscritto con firma digitale)



Documento originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il 
Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo.

Pag. 3 di 8

COMUNE DI MILAZZO
Città Metropolitana di Messina

6° SETTORE - SPORT - TURISMO SPETTACOLO E BENI CULTURALI - 
PROGRAMMAZIONE STRATEGICA - LAVORI PUBBLICI

PROPOSTA DI DETERMINAZIONE

Oggetto

CONCORSO DI PROGETTAZIONE IN DUE GRADI AI SENSI DELL’ARTICOLO 
6-QUATER COMMA 10 DEL D.L. 20 GIUGNO 2017 N.91 CONVERTITO IN 
LEGGE 3 AGOSTO 2017 N.123 INSERITO DALL’ARTICOLO 12 DEL D.L. 
10.09.2021 N.121 CONVERTITO IN LEGGE 9.11.2021 N.156 PER LA “ 
RIQUALIFICAZIONE E RIGENERAZIONE URBANA AREA EX STAZIONE 
FERROVIARIA  PARCO TRA I MARI- CUP H56J22000010001 – CIG 9560163016 
“ IMPEGNO DI  SPESA PER LA CORRESPONSIONE DEL PREMIO 
ALL’OPERATORE ECONOMICO URBAN FUTURE ORGANIZATION SRL  E 
ALTRI.  

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

OGGETTO : Concorso di progettazione in due gradi ai sensi dell’articolo 6-quater comma 10 del D.L. 20 Giugno 2017 N.91 convertito 
in legge 3 Agosto 2017 n.123 inserito dall’articolo 12 del D.L. 10.09.2021 n.121 convertito in legge 9.11.2021 n.156 
per la “ Riqualificazione e Rigenerazione Urbana area ex Stazione Ferroviaria  Parco tra i Mari- CUP H56J22000010001 
– CIG 9560163016 “ Impegno di  spesa per la corresponsione del premio all’operatore economico URBAN FUTURE 
ORGANIZATION SRL  e altri.  

PREMESSO :

•  che con Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 17 Dicembre 2021 (GU n.41 del 18.02.2022) sono stati 
assegnati  contributi per la messa a bando di premi per l’acquisizione di proposte progettuali con le procedure di cui al 
Titolo VI, Capo IV del Decreto Legislativo n.50/2016 e s.m.i. (concorso di progettazione);

•  CHE questo Ente è assegnatario del contributo di € 95.362,21 da utilizzare per le finalità tracciate nel Decreto medesimo;

•  CHE con con Decreto del Ministero dell’interno – Dipartimento per gli Affari interni e territoriali – Direzione Centrale per la 
Finanza locale – del 28.10.2022 sono stati assegnati a questo Ente contributi per la progettazione definitiva ed esecutiva di 
interventi di messa in sicurezza e, tra questi, il contributo di € 675.806,00 finalizzato alla progettazione definitiva ed 
esecutiva della proposta progettuale denominata  “ Realizzazione di un parco urbano con annesso parcheggio nel compendio 
immobiliare in piazza Guglielmo Marconi, Via Ciantro e riqualificazione ferroviaria”;

•   che in forza dei finanziamenti intercettati l’Amministrazione Comunale ha bandito un concorso di progettazione in due 
gradi ai sensi dell’articolo 6-quater, comma 10 del decreto legge 20 Giugno 2017 n.91 convertito in legge 3 Agosto 2017 
n.123, inserito dall’articolo 12 del d.l. 10.09.2021 n.121, convertito in legge 9.11.2021 n.156 per la realizzazione 
dell’intervento denominato “Riqualificazione e rigenerazione urbana area ex Stazione Ferroviaria – “ Parco Tra i Mari”; 

  

ACCERTATO che con determinazione Dirigenziale N.686 del 29.12.2022 la complessiva somma di € 771.168,21 per l’indizione del un 
concorso di progettazione in oggetto  è stato impegnata  come segue :



Documento originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il 
Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo.

Pag. 4 di 8

a) In quanto ad €  95.362,21 al capitolo di uscita  9536 piano finanziario 1.03.02.99.999 missione programma 09.02 del 
bilancio in corso gestione competenza;

b) In quanto ad € 675.806,00  al capitolo di uscita  5806 piano finanziario 2.02.03.04.001  missione programma 09.02 del 
bilancio in corso, gestione competenza;  

VISTA la determina dirigenziale N.3063 del 15.12.2023 con la quale il Dirigente del 6° Settore ha:

a) APPROVATO la graduatoria definitiva del concorso di progettazione in due gradi, ai sensi dell’articolo 6-quater, comma 
10 del decreto legge 20 Giugno 2017 n.91 convertito in legge 3 Agosto 2017 n.123, inserito dall’articolo 12 del d.l. 
10.09.2021 n.121, convertito in legge 9.11.2021 n.156 per la “Riqualificazione e rigenerazione urbana area ex Stazione 
Ferroviaria – “ Parco Tra i Mari”, come risultante dalle operazioni di gara condotte dalla Commissione di gara all’uopo 
incaricata e riportati nei verbali del  primo e del secondo grado del concorso di progettazione e specificatamente :

OPERATORE ECONOMICO PUNTEGGIO FINALE

GTESVMU1P4 64,17 RTP BODAR Bottega 
D’Architettura ( mandataria)

AEI Progetti srl ( mandante) 

Aicom spa (mandante)

Ilaria Brogi ( mandante) 

Giusy Manfredi ( mandante) 

Edoardo Fanteria ( 
mandante) 

7G0P2RX586 63,33 RTP Arch.Fiamingo Giovanni 
( mandatario)

Progen s.r.l. (mandante) 

TecnoteK ( mandante)

Ing. Gianluca Mirenda  
mandante) 

Arch. Giovanna Russo 
(mandante ) 

Arch. Domenica Benvenga ( 
mandante) 

Arch.Laura Terranova 
(mandante)  

SXVDKWI6G5A 56,67 RTP Urban Future 
Organiztion s.r.l. –
mandataria 

F&M Ingegneria Spa 
(mandante)

Ing. Umberto Lisa 
(mandante)

Geologo Dott. Saverio A. 
Ojeni (mandante)

b) HA AGGIUDICATO, ai sensi dell’art. 32 comma 5 del Decreto Lgs.vo n.50/2016 e ss.mm.ii, il Concorso di Progettazione 
“Riqualificazione e rigenerazione urbana area ex Stazione Ferroviaria – “ Parco Tra i Mari” al Raggruppamento 
temporaneo R.T.P. BODAR Bottega d’Architettura mandataria capogruppo con sede in Barcellona P.G. Prov. Messina , 
via Dott. Luigi Zancla, n.43 C.F. 90013890836 – Partita Iva 0298853084 (mandataria capogruppo 32,50%) – AEI 



Documento originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il 
Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo.

Pag. 5 di 8

PROGETTI SRL Via Bolognese n.48 Firenze – Codice Fiscale e Partita Iva 05272840488 (mandante 21%) - AICOM SPA, 
Piazza Puliti 11E Firenze  C.Fisc e Partita Iva 02144650484 (mandante 21%)- ILARIA BROGI, via Borgo Ognissanti con 
sede in Firenze (mandante 8,5%) – GIUSY MANFREDI , Via PO n.56 Castrovillari (CZ) (mandante 8,5%) – EDOARDO 
FANTERIA via Po n.40 Grosseto ( mandante 8,5%);

c) HA DATO ATTO che al vincitore ed ai concorrenti collocatesi utilmente in graduatoria sarebbero stati assegnati i premi 
come di seguito indicati:

1° premio vincitore del 
concorso (compresi oneri 
previdenziali e iva 

R.T.P. BODAR Bottega d’Architettura 
mandataria capogruppo -Aei Progetti 
Srl - Aicom Spa - Ilaria Brogi– Giusy 
Manfredi – Edoardo Fanteria 

€ 63.797,14

2° PREMIO – 2° 
CLASSIFICATO (compresi 
oneri previdenziali e iva) 

R.T.P.Arch.Fiamingo Giovanni 

Progen s.r.l.(Mandataria) - Mandanti : 
TecnoteK- Ing. Gianluca Mirenda 
Arch. Giovanna Russo - Arch. 
Domenica Benvenga - Arch.Laura 
Terranova  

€ 4.000,00

3° PREMIO – 3° 
CLASSIFICATO (compresi 
oneri previdenziali e iva)  

RTP Urban Future Organiztion s.r.l. –
mandataria- Mandanti : F&M 
Ingegneria Spa-Ing. Umberto Lisa-
Geologo Dott. Saverio A. Ojeni 

€ 2.500,00

VISTA la determina dirigenziale N.1574 del 24.06.2024 con la quale è stata dichiarata l’aggiudicazione efficace, ex art.32 comma 7 
del D.Lgs.vo N.50/2016 e ss.mm.ii, in favore del Raggruppamento temporaneo R.T.P. BODAR Bottega d’Architettura mandataria 
capogruppo con sede in Barcellona P.G. Prov. Messina , via Dott. Luigi Zancla, n.43 C.F. 90013890836 – Partita Iva 0298853084 
(mandataria capogruppo 32,50%) – AEI PROGETTI SRL Via Bolognese n.48 Firenze – Codice Fiscale e Partita Iva 05272840488 
(mandante 21%) - AICOM SPA, Piazza Puliti 11E Firenze  C.Fisc e Partita Iva 02144650484 (mandante 21%)- ILARIA BROGI, via 
Borgo Ognissanti con sede in Firenze (mandante 8,5%) – GIUSY MANFREDI , Via PO n.56 Castrovillari (CZ) (mandante 8,5%) – 
EDOARDO FANTERIA via Po n.40 Grosseto ( mandante 8,5%);

VISTO E RICHIAMATO il Disciplinare di gara e segnatamente il Paragrafo 19 rubricato “ Premi e rimborsi spese  Proprietà degli 
elaborati”in virtù del quale la corresponsione dei premi ai concorrenti collocatesi utilmente in gradutoria avverrà in un unica soluzione 
entro 60 giorni a decorrere dalla data di esecutività del provvedimento amministrativo di approvazione della graduatoria;

ATTESO che in forza di quanto previsto dal disciplinare di gara i premi del Concorso in oggetto come anzi quantificati verranno 
liquidati, al soggetto indicato quale capogruppo nella domanda di partecipazione;

CONSIDERATO per quanto sopra che  occorre assumere l’impegno di €  2500,00  in favore dell’ Architetto Francesco Giordano nella 
qualità di Procuratore Socio e Direttore Tecnico della Società di ingegneria Urban Future Organization srl con sede in Pace del Mela 
(ME) presso Diramazione Viaria A – Zona industriale Giammoro P.IVA 02836460838 nella qualità di mandataria del RTP Urban 
Organization srl - F&M Ingegneria Spa-Ing. Umberto Lisa-Geologo Dott. Saverio A. Ojeni  afferente il  premio allo stesso dovuto  
essendosi la suddetta società collocatesi al secondo posto della graduatoria, giusta determinazione dirigenziale N.3063 del 15.12.2023 
e N. 1574 del 24.06.2023;

RICHIAMATO l’art.52 del D.lgs.vo n.36/2023 rubricato “ Controllo sul possesso dei requisiti “ a tenore del quale nelle procedure di 
affidamento di cui all’articolo 50, comma 1, lett.a) e b) di importo inferiore a € 40.000,00 gli operatori economici attestano con 
dichiarazione sostitutiva di atto di notorietà il possesso dei  requisiti di partecipazione e qualificazioni richiesti; 



Documento originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il 
Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo.

Pag. 6 di 8

VISTA la certificazione di regolarità contributiva resa dalla Inarcassa (Cassa Nazionale di Previdenza e Assistenza)  in data 05.07.2024 
in favore della Società Urban Future Organization srl con sede in Pace del Mela (ME) presso Diramazione Viaria A – Zona industriale 
Giammoro P.IVA 02836460838 in corso di validità; 

VISTA la delibera di  Consiglio Comunale n.32 dell’11 Aprile 2023 con la quale si è proceduto all’Approvazione del Documento Unico 
di Programmazione (DUP) periodo 2023-2025 ( art.170 comma 1 d.Lgs.vo n.267/2000);

VISTA la delibera di Giunta Municipale n.34 dell’11 Aprile 2023 con la quale è stato approvato il bilancio di previsione finanziario di 
gestione ( PEG) 2023/2025 ( art.169 D.L.g.s. n.267/2000;

VISTA la determina dirigenziale n.629 del 19.03.2024  “ Reimputazione di impegni e accertamenti non esigibili e adempimenti 
conseguenti (art.3, comma 4 D.Lgs. n.118/2011 e p.c. All.4/2 Punto 9.1); 

VISTI:

 il Vigente Regolamento Comunale dei Contratti per le parti non in contrasto con il D.lgs.vo n.50/2016; 

 il vigente regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi,

 il Regolamento Comunale di contabilità;

 il Regolamento comunale sui controlli interni;

VISTEVISTE  lele  leggileggi  ::

•• 11.12.199111.12.1991  n.48n.48  ee  successivesuccessive  modifichemodifiche  eded  integrazioniintegrazioni  concon  lala  qualequale  èè  statastata  recepitarecepita    lala  leggelegge  08.06.199008.06.1990  n.142;n.142;

•• 07.09.199807.09.1998  ,,  n.23;n.23;

•• 23.12.200023.12.2000  n.30;n.30;

VISTOVISTO  ilil  RegolamentoRegolamento  didi  attuazioneattuazione  deldel  CodiceCodice  deidei  ContrattiContratti  approvatoapprovato  concon  D.P.R.D.P.R.  n.207/2010n.207/2010  ee  s.m.i.s.m.i.  perper  lele  partiparti  inin  vigore;vigore;

VISTOVISTO    ilil  DecretoDecreto  legislativolegislativo  n.n.  50/201650/2016  ee  ss.mm.iiss.mm.ii  nelnel  testotesto  dada  ultimoultimo  coordinatocoordinato  concon  lala  LeggeLegge  108/2021;108/2021;    

PerPer  quantoquanto  espostoesposto  inin  narrativanarrativa

PP  RR  OO  PP  OO  NN  EE

1. Di dichiarare le premesse come parti integranti e sostanziali del presente atto;

2) Di dare atto che  la determina dirigenziale N.3063 del 15.12.2023 e successiva determinazione n.1574 del 24.06.2024 è stato 
definitivamente aggiudicato il Concorso di progettazione in oggetto al RTP Bodar Bottega d’Architettura mandataria Capogruppo 
ed altri ed approvata la graduatoria del concorso di progettazione in oggetto con l’assegnazione dei premi da corrispondere così 
come segue: 



Documento originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il 
Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo.

Pag. 7 di 8

1° premio vincitore del 
concorso (compresi oneri 
previdenziali e iva 

R.T.P. BODAR Bottega d’Architettura 
mandataria capogruppo- Mandataria 
Aei Progetti Srl- Aicom Spa ,   Ilaria 
Brogi – Giusy Manfredi– Edoardo 
Fanteria;

€ 63.797,14

2° PREMIO – 2° 
CLASSIFICATO (compresi 
oneri previdenziali e iva) 

R.T.P.Arch.Fiamingo Giovanni ( 
mandatario)- Mandanti :Progen s.r.l. - 
TecnoteK -Ing. Gianluca Mirenda- 
Arch. Giovanna Russo-Arch. 
Domenica Benvenga-
Arch.LauraTerranova 

€ 4.000,00

3° PREMIO – 3° 
CLASSIFICATO (compresi 
oneri previdenziali e iva)  

RTP Urban Future Organiztion s.r.l. –
mandataria – Mandanti: F&M 
Ingegneria Spa- Ing. Umberto Lisa -
Geologo Dott. Saverio A. Ojeni 

€ 2.500,00

3. Di dare atto che a termine del disciplinare di gara, come richiamato in narrativa, nel caso di Raggruppamento temporaneo i premi 
verranno liquidati esclusivamente al soggetto indicato quale capogruppo nella domanda di partecipazione;

4. Di impegnare la somma di € 2.500,00  in favore dell’ Architetto Francesco Giordano nella qualità di Procuratore Socio e Direttore 
Tecnico della Società di Ingegneria Urban Future Organization srl con sede in Pace del Mela (ME) presso Diramazione Viaria A – 
Zona industriale Giammoro P.IVA 02836460838 nella qualità di mandataria del RTP Urban Organization srl - F&M Ingegneria 
Spa-Ing. Umberto Lisa-Geologo Dott. Saverio A. Ojeni  afferente il  premio allo stesso dovuto  essendosi la suddetta società 
collocatesi al 2° posto della graduatoria del Concorso di progettazione in due gradi “Riqualificazione e Rigenerazione Urbana area 
ev Stazione Ferroviaria Parco Tra i Mari” CUP H56J22000010001 – CIG 9560163016”  con imputazione a carico del capitolo 95360 
piano finanziario 1.03.02.99.999 missione programma 09.02 del bilancio in corso gestione competenza ( Imp. 1717/2022- HH 
796/2023);

5.5. Di dare atto che ove in conseguenze delle verifiche effettuate non sia confermato il possesso dei requisiti generali o speciali 
autocertificati dal Raggruupamento nel DGUE, questa Stazione Appaltante  procederà  a termine dell’art.52, comma 2 del 
D.Lgs.vo n. 36/2023;

6.6. Di dare atto che con determina dirigenziale n.629 del 19.03.2024 si è proceduto alla   “ Reimputazione di impegni e accertamenti 
non esigibili e adempimenti conseguenti (art.3, comma 4 D.Lgs. n.118/2011 e p.c. All.4/2 Punto 9.1); 

7. Di dare atto che con successivo e separato provvedimento si procederà a formalizzare l’impegno di € 4.000,00 per il concorrente 
R.T.I. Arch.Fiamingo Giovanni stante che l’impegno per il concorrente collocatosi primo in graduatoria è stato impegnato con 
determinazione dirigenziale N.1754 del 10.07.2024 con imputazione a carico del capitolo 9536 piano finanziario 1.03.02.99.999 
missione programma 09.02 del bilancio in corso gestione competenza;

 

8. Di dare atto che il codice di fatturazione è FEF3LU;

9. Di accertare  tenuto presente l’art.147 bis, comma 1 del D Lgs.n.267/2000, la regolarità tecnico amministrativa del presente 
provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa il cui parere favorevole è reso 
unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del procedimento;

10. Di dare atto ai sensi dell’art.6 bis della legge n.241/1990 e dell’art.1 comma 9 lett.e della L.190/2012 della insussistenza di cause 
di conflitto di interesse, anche potenziale nei confronti del Responsabile del presente procedimento.



Documento originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il 
Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo.

Pag. 8 di 8

Il Responsabile del Procedimento
Francesca Santangelo

(sottoscritto con firma elettronica)


